PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23.10.2018 № 567
В соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	О создании запасов материально-                                                                             технических, продовольственных,                                                                      медицинских и иных средств для                                                                                            ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

постановляет:
1. Создать резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера для защиты населения на территории муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.
2. Утвердить Положение о создании и содержании  запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (приложение №1).
  3.  Определить номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области  (приложение №2).

4. Для хранения создаваемого резерва материальных ресурсов, обеспечением инженерной техникой  для ликвидации чрезвычайных ситуаций определить следующие объекты:

4.1. База Краснинского райпо - продовольствие, вещевое имущество,  товары первой необходимости. строительные материалы (шифер, гвозди, рубероид, стекло,  цемент).

   4.2. Общество с ограниченной ответственностью ПКФ «СФ»  д.Бодуны - нефтепродукты.

4.3. ОБГУЗ «Краснинская ЦРБ» п. Красный - медицинское имущество, медицинская техника и лекарственные средства.

4.4. Краснинский филиал СОГБУ  «Смоленскавтодор» -  поставка инженерной техники.

5. Главному специалисту  Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (Н.И. Романов) обеспечить контроль  сохранности резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и своевременность доставки его в районы возникновения чрезвычайных ситуаций.

6. Постановление Главы Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области от  26 октября 2006 года № 392 «О создании и использовании резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Краснинского района» считать утратившим силу.
7.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
 Глава муниципального образования                                                                  «Краснинский район»
 Смоленской области                                                                                      С.В. Архипенков
Приложение № 1

 к постановлению Администрации муниципального образования  «Краснинский район»
Смоленской области

от 23.10.2018  № 567
Положение о создании и содержания запасов

материально - технических, продовольственных, медицинских

и иных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального
 образования «Краснинский район» Смоленской области
                                                                                                   1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии  с Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. - М.: МЧС России, 2018. - 65 с.

1.2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - резервы материальных ресурсов) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области  и включают в себя продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы.

1.3. Районная система резерва материальных ресурсов включает в себя:

- местные резервы - резервы материальных ресурсов органов местного самоуправления;

- объектовые резервы - резервы материальных ресурсов предприятий, учреждений и организаций.

2. Порядок создания, использования

и восполнения материальных ресурсов

2.1. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных резервов материальных ресурсов устанавливаются органом, их создавшим.

2.2. Заказы на поставку продукции в резервы материальных ресурсов размещаются посредством заключения контрактов заказчиками материальных резервов.

Контракт является основным документом, определяющим права и обязанности юридических сторон и регулирующим экономические, правовые, имущественные и организационные отношения между заказчиком и поставщиком.

2.3. Заказчиком резерва материальных ресурсов являются:

- служба торговли и питания гражданской обороны (далее - ГО) Краснинского района - по продовольствию, вещевому имуществу и товарам первой необходимости;

- служба материально-технического обеспечения ГО Краснинского района - по строительным материалам;

- служба горюче-смазочных материалов ГО Краснинского района - по нефтепродуктам;

- медицинская служба ГО Краснинского района - по медицинскому имуществу, медицинской технике и лекарственным средствам;

- служба автодорожной техники ГО Краснинского района – поставка инженерной техники  .

2.4. Резервы материальных ресурсов независимо от места их размещения являются собственностью тех организаций, на средства которых созданы (приобретены).

2.5. Резервы материальных ресурсов используются:

 - для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;

- для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан;

- для оказания единовременной материальной помощи населению и проведения других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Использование резервов материальных ресурсов осуществляется на основании решений органов, создавших резервы.

2.6. При возникновении чрезвычайной ситуации объектового масштаба для ликвидации последствий используются объектовые резервы. При недостаточности собственных средств предприятиями, учреждениями и организациями представляется в вышестоящие по подчиненности органы заявка на оказание помощи за счет их резервов материальных ресурсов с приложением обоснований объемов и номенклатуры необходимых ресурсов.

При возникновении чрезвычайной ситуации местного масштаба для ее ликвидации используются резервы материальных ресурсов органов местного самоуправления, а при их недостаточности представляется  Губернатору  Смоленской области заявка с необходимыми обоснованиями.

Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения органы исполнительной власти Смоленской области могут использовать находящиеся на территории области объектовые и местные резервы материальных ресурсов по согласованию с органами, их создавшими.

2.7. Восполнение резерва материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств бюджетов органов, создавших соответствующие резервы.

Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства резерва, или иных источников по решению органа, издавшего распоряжение о выдаче материальных ресурсов из резервов.

3. Финансирование резервов материальных ресурсов

3.1. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнение резервов материальных ресурсов осуществляется за счет средств бюджетов органов, создавших соответствующие резервы.

3.2. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение продукции резервов материальных ресурсов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов.

3.3. Отчет о созданном резерве материальных ресурсов на планируемый год составляется заказчиком и представляется в Главное управление МЧС России по Смоленской области   до 1 августа текущего года.

4. Порядок хранения резервов материальных ресурсов

4.1. Основной задачей хранения резервов материальных ресурсов является обеспечение их количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению.

4.2. Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся на складских площадях предприятий и организаций в соответствии с заключенным контрактом.

Резервы материальных ресурсов размещаются как на объектах, специально предназначенных для хранения и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций независимо от форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
4.3. Руководители объектов, на которых размещаются резервы материальных ресурсов, несут ответственность за их сохранность.

4.4. На все виды резервов материальных ресурсов устанавливаются сроки хранения.

Под сроком хранения понимается период, в течение которого тот или иной вид материальных ресурсов, хранящихся в условиях, предусмотренных конструкторской документацией, отвечает установленным для него требованиям.

4.5. Резервы материальных ресурсов должны храниться так же, как материальные ценности длительного хранения: в упаковках, технически исправном состоянии, с применением средств и методов защиты от воздействия окружающей среды, отдельно от других материальных средств.

4.6. В случае утраты или порчи резервов материальных ресурсов в результате несоблюдения необходимых условий хранения восполнение их производится за счет средств объектов, осуществляющих хранение этих резервов.

4.7. Руководители объектов, на которых размещены резервы материальных ресурсов, должны систематически проверять наличие, качественное состояние, условия хранения, учет и готовность к использованию резервов материальных ресурсов.

5. Порядок учета и контроля

резервов материальных ресурсов

5.1. Организация учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением резерва материальных ресурсов возлагается главного специалиста по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области.

5.2. Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся резервы материальных ресурсов, ведут количественный и качественный учет материальных средств резервов в установленном порядке.

5.3. Контроль за наличием и использованием резервов материальных ресурсов ведется главным специалистом по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям  Администрации муниципального образования «Краснинский район» в установленном порядке на основании отчетных документов.

5.4. Должностные лица и граждане, виновные в невыполнении настоящего Положения, несут материальную, административную и иную ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

 Приложение № 2
 к постановлению Администрации муниципального образования  «Краснинский район»
Смоленской области

              от 23.10.2018  № 567
Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

Номенклатура обеспечения населения запасами материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций
1.   Нормы суточного обеспечения индивидуальным

рационом питания на одного человека в сутки

	№
п/п
	Наименование продуктов
	Единица
измерения
	Норма

	1.
	Печенье, галеты, крекеры
	грамм
	370

	2.
	Консервы мясные
	грамм
	170

	3.
	Консервы рыбные
	грамм
	125

	4.
	Консервы мясорастительные
	грамм
	265

	5.
	Масло животное
	грамм
	30

	6.
	Молоко цельное сгущеное с сахаром
	грамм
	65

	7.
	Сахар
	грамм
	60

	8.
	Сигареты
	пачка
	0,5

	9.
	Спички
	коробок
	0,5

Примечание:

В зависимости от наличия запасов продовольствия разрешается замена 170 граммов консервов мясных консервами мясорастительными (250 граммов) или консервами рыбными в масле (175 граммов), или консервами рыбными натуральными (250 граммов).

2   Нормы суточного обеспечении продовольствием на одного человека в сутки

	№
п/п
	Наименование продуктов
	Единица
измерения
	Норма

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	грамм
	460

	2.
	Крупа гречневая
	грамм
	40

	3.
	Крупа рисовая
	грамм
	40

	4.
	Изделия макаронные
	грамм
	40

	5.
	Консервы мясные
	грамм
	150

	6.
	Консервы рыбные
	грамм
	100

	7.
	Масло животное
	грамм
	50

	8.
	Масло растительное
	грамм
	10

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	грамм
	25

	10.
	Сахар
	грамм
	75

	11.
	Чай
	грамм
	2

	12.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	грамм
	15

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	грамм
	100

	14.
	Консервы овощные, томатные
	грамм
	460

	15.
	Соль поваренная пищевая
	грамм
	20

	16.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	грамм
	од

	17.
	Сигареты
	пачка
	0,5

	18.
	Спички
	коробок
	0,5

	Для мужчин
	Для женщин

	Время
	Наименование одежды,
	количество
	Наименование одежды,

	белья, обуви

	белья, обуви
	количество

	Лето
	Брюки
	1
	Платье летнее
	1

	Сорочки
	1
	Чулки, пара
	1

	Носки, пара
	1
	Белье нательное
	1

	Белье нательное
	1
	(комплект из 2-х

	(майки, трусы)

	предметов)

	Обувь летняя, пара
	1
	Обувь летняя, пара
	1

	Зима
	Пальто, куртка
	1
	Пальто, куртка
	1

	Костюм
	1
	Платье, костюм
	1

	Сорочка
	I
	Белье нательное
	1

	Белье нательное
	1
	(комплект из 2-х

	(комплект из 2-х

	предметов)

	предметов)

	Чулки, пара
	1

	Носки, пара
	1
	Платок головной
	1

	Шапка
	1
	Шапка вязанная
	1

	Обувь, пара
	1
	Обувь, пара
	1

	Перчатки, варежки,
	1
	Перчатки, варежки,
	1

	пара

	пара

	Весна,
	Плащ, куртка
	1
	Плащ, куртка
	1

	осень
	Костюм
	1
	Платье, костюм
	1

	Сорочка
	1
	Белье нательное
	1

	Белье нательное
	I
	(комплект из 2-х

	(комплект из 2-х

	предметов)

	предметов)

	Чулки, пара
	1

	Носки, пара
	1
	Платок головной
	1

	Головной убор
	1
	Обувь, пара
	1

	(кепи, береты)

	Обувь, пара
	1

                               3.          Комплекты одежды, белья и обуви для выдачи

пострадавшему населению

4. Ассортимент одежды, белья обуви, предназначенный для
выдачи населению, и рекомендуемые размеры и роста

	Ассортимент
	Мужской вариант
	Женский вариант

	размеры
	%
	рост
	размеры
	%
	рост

	Верхняя одежда: пальто
куртки, костюмы белье нательное платье
сорочки мужские
	88
	17
	164 - 30% 170 - 40% 176 - 25% 182-5%
164 - 30% 170 - 40% 176 - 25% 182-5%
	88
	20

	92
	24

	92
	20

	96
	25

	96
	20

	100
	17

	100
	15

	104
	10

	104
	10

	108
	5

	108
	7

	116
	2

	38/44
	17

	39/46
	24

	40/48
	25

	41/50
	17

	42/52
	10

	43/54
	5

	44/56
	1

	46/60
	1

	Обувь
	38
	5
	полнота: узкая - 10% средняя - 60% широкая - 30%
	34
	3
	полнота: узкая - 10% средняя - 60% широкая - 30%

	39
	9

	35
	13

	40
	13

	36
	12

	41
	32

	37
	15

	42
	14

	38
	31

	43
	10

	39
	11

	44
	12

	40
	7

	45
	3

	41

	46
	3

	Чулки - носки
	23
	5
	на размер обуви:
40, 41, 42 43, 44, 45, 46
	21

	на размер обуви: 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41

	25
	9

	23
	25

	27
	45

	25
	46

	29
	14

	27
	18

	31
	22

	29
	8

	33
	5

	Головные уборы
	55
	5

	56
	25

	57
	25

	58
	30

	59
	10

	60
	5

	Перчаточные
	9
	1

	8,5
	33

	изделия
	10
	3

	9
	34

	11
	57

	9,5
	33

	12
	7

5. Нормы обеспечения населения предметами
первой необходимости

	1.
	 Бензин А-93
	т
	6

	2.
	Дизельное топливо
	т
	5

	3.
	Масло (дизельное, автомобильное)
	кг
	200

	№
п/п
	Наименование предметов
	Единицы измерения
	Количество

	1.
	Миска глубокая металлическая
	шт./чел.
	1

	2.
	Ложка

	1

	3.
	Кружка

	1

	4.
	Ведро
	шт. на 10 чел.
	2

	5.
	Чайник металлический

	1

	6.
	Мыло
	г/чел. в месяц
	200

	7.
	Моющие средства

	500

	8.
	Постельные принадлежности
	компл./чел.
	1

6. Горюче-смазочные материалы
(для заправки автотранспорта, участвующего в ликвидации)
7. Медицинское имущество и медикаменты
	1.
	Прибор дыхательный кислородный
	шт.
	1

	2.
	Кровезаменитель
	л
	100

	3.
	Антибиотики
	млрд. ед.
	3

	4.
	Врачебная укладка
	шт.
	30

8. Имущество ЖКХ

	1.
	труба водопроводная
	м
	300

	2.
	насосы  глубинные ЭЦВ 6-60-110
	шт.
	10

	3.
	Электроды сварочные
	кг
	10

	4.
	Задвижка водопроводная
	шт
	10

	5.
	тепловые пушки СФО-10
	шт.
	3

	6.
	насосы консольные циркуляционные К-80-65-160
	шт.
	2

                                                                                                                                                                                               9. Строительныематериалы
	1.
	Лес строительный
	куб. м
	20

	2.
	Доска необрезная
	куб. м
	15

	3.
	Цемент
	т
	1

	4.
	Рубероид   (трубка)
	шт.
	50

	5.
	Шифер
	шт.
	280

	6.
	Стекло
	кв. м
	40

	9.
	Гвозди
	кг
	50

	10.
	Скобы строительные
	шт.
	50

	12.
	Кабель
	м
	500

	13.
	Печи отопительные
	шт.
	10

	14.
	Лампы керосиновые
	шт.
	10

	15.
	Провод
	м
	500

	1.
	- топор плотницкий
	шт.
	10

	2.
	- пила поперечная
	шт.
	5

	3.
	- лом
	шт.
	10

	4.
	- кирка-мотыга
	шт.
	10

	5.
	- лопата совковая
	шт.
	20

	6.
	- лопата штыковая
	шт.
	20

	7.
	-бензопила
	шт.
	2

	8.
	-мотопомпа
	шт.
	2

10 Средства малой механизации